(66) *Panem corpus suum appellat.* Locus pro veritate corporis Christi insignis, cui adde ex cap. 10 lib. *adv. Judeos* : « Christus panem corpus suum appellat ; » cap. 2 de orat., etc, Justinus Martyr testimonium hac de re habet luculentum (*Apol. I*). Alios hic non allego. Læ Pa.

consistit probatio corporis de testimonio carnis ; A probatio carnis, de testimonio sanguinis. Ut autem et sanguinis veterem figuram in vino recognoscas, aderit Isaias (LXIII, 1) : *Quis, inquit, qui advenit ex Edom? Ruber vestimentorum ejus ex Bosor* (67). *Sic ⁷ decorus in stola vinolenta cum fortitudine? Quare rubra vestimenta tua? et indumenta sicut de foro torcularis pleno conculcato?* Spiritus enim propheticus velut jam contemplabundus Dominum ad passionem venientem, carne scilicet vestitum, ut in ea passum, cruentum habitum carnis in vestimentorum 469 rubore designat, conculcatæ et expressæ vi passionis, tanquam de ⁸ foro torcularis; quia exinde quasi cruentati homines de vini rubore descendant. Multo manifestius Genesis in benedictione Judæ, ex cujus tribu carnis census Christi processurus, jam tunc Christum in Juda delineabat ⁹. *Lavabit, inquit (Gen. XLIX, 11), in vino stolam suam, et in sanguine uvæ amictum suum; stolam et amictum carnem demonstrans, et vinum sanguinem. Ita et nunc sanguinem suum in vino consecravit, qui tunc vinum in sanguine figuravit.*

CAPUT XLI.

Væ, ait, per quem traditur Filius hominis. Ergo jam Væ constat imprecationis et comminationis anclamationem intelligendam, et irato et offenso deputandam: nisi si Judas impune erat tantum sceleris relaturus. Aut si impune, vacat Væ. Si non impune, utique ab eo puniendus, in quem scelus tractionis admisit. Porro, si sciens passus est hominem, quem ipse comitatui suo adsciverat, in tantum scelus ruere, noli jam de Creatore circa Adam retractare, quæ in tuum quoque Deum retorquentur, aut ignorasse illum qui non ex providentia obstitit peccaturo, aut obsistere non potuisse, si ignorabat; aut noluisse, si et sciebat et poterat; atque ita malitiosum judicandum, qui passus sit hominem suum ex delicto perire. Suadeo igitur agnoscas potius et in isto Creatorem, quam parem illi Deum optimum adversus sententiam tuam facias. Nam et Petrum præsumptorie aliquid elocutum (68), 468 negationi potius destinando, zelotem Deum tibi ostendit. *Debuit etiam osculo tradi* (69) propheticus scilicet Christus, ut ejus scilicet Filius,

qui labiis a populo diligebatur (Isa. XXXIX, 13). Perductus in concessum, an ipse esset Christus interrogatur. De quo Christo Judæi quæsisent, nisi de suo? Cur ergo non vel tunc alium eis prodidit? Ut pati posset, inquis. Id est, ut ille optimus ignorantibus adhuc in scelus mergeret. Atquin et si dixisset, passurus esset. *Si dixerō enim, inquit, vobis non credetis* ¹⁰. Porro non credituri, perseverassent in necem ejus. Et cur non magis passurus esset, si alterius Dei, ac per hoc, adversarius Creatoris ¹¹ manifestasset? Ergo non ut pateretur, alium se tunc quoque supersedit ostendere: sed quoniam ¹² ex ore ejus confessionem extorquere cupiebant, nec confesso tamen credituri, qui eum ex operibus Scripturas adimplentibus agnovisse debuerant; ita ejus fuit occultasse se, cui ultro debebatur agnitio. Et tamen adhuc eis manum porrigens: *Abhinc, inquit, erit Filius hominis sedens ad dexteram virtutis Dei.* Suggerebat enim se ex Danielis (cap. VII) prophetia Filium hominis, et e Psalmo (CIX) David, sedentem ad dexteram Dei. Itaque ex isto dicto et Scripturæ comparatione illuminati quem se vellet intelligi: *Ergo, inquit, tu Dei Filius es?* Cujus Dei, nisi quem solum noverant? Cujus Dei, nisi quem in Psalmo meminerant dixisse Filio suo: *Sede ad dexteram meam?* Sed respondit: *Vos dicitis, qui ego sum* ¹³. Atquin confirmavit id se esse quod illi dixerant, dum rursus interrogant. Unde autem probabis interrogative, et non ipsos confirmative pronuntiasset: *Ergo tu Filius Dei es?* Ut quia oblique ostenderat se per Scripturas Filium Dei intelligendum, sic senserint ¹⁴. *Ergo tu Dei es Filius, quod te non vis aperte dicere; æque* ¹⁵ ita et ille, *Vos dicitis* confirmative respondit; et adeo sic fuit pronuntiatio ejus, ut perseveraverint in eo, quod pronuntiatio sapiebat.

CAPUT XLII.

Perductum ¹⁶ (Luc. XXIII) enim illum ad Pilatum onerare cœperunt, quod se regem diceret; Christum sine dubio Dei Filium, sessurum ad Dei dexteram. Cæterum, alio eum titulo gravassent, incerti an Filium Dei se dixisset, nisi ¹⁷ *Vos dicitis* sic pronuntiasset, hoc se esse quod dicerent. Pilato

Variæ lectiones.

⁷ Sed Paris. ⁸ In Rhen. Seml. Oberth. ⁹ Declinabat Rhen. Seml. Oberth. delineabat Franeg. ¹⁰ Creditis Rhen. Seml. Oberth. ¹¹ Se add. Jun. ¹² Quomodo Rhen. Seml. Oberth. ¹³ Quasi non ego Jun. ¹⁴ Senserunt cod. Wouw. Rig. Venet. ¹⁵ Atque Rhen. Seml. Oberth. ¹⁶ Productum al. ¹⁷ Si Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(67) *Rubor vestimentorum ejus ex Bosor.* Aut purpura Tyria intelligitur, sive Carthaginensis, aut per Bosor rubedinem explicare debemus: בער enim Hebr. est omphax sive uva immatura, legendumque esset Bosor pro bosor. LE PA.

(68) *Nam et Petrum præsumptorie aliquid elocutum.* Sic paucissimis expressit Auctor colloquium Christi de negatione S. Petri prædicta, quod latius prosequitur lib. de Fuga in persec., omissis iis quæ intermedia sunt apud Lucam. PAM.

(69) *Debuit etiam osculo tradi.* Epiph., confut. 66, hanc etiam veritatem corporis Christi probat ex his verbis Lucæ, ad quæ hic Auctor alludit: *Et appropinquavit ut oscularetur eum Judas.* Qui confut. 67, addit rescidisse etiam Marcionem in sequentibus quod fecit Petrus quando percussit et abscondit auriculam servi Pontificis, et, quantum apparet, totam historiam negationis Petri; quippe quam hic etiam Auctor omisit. Id.

464 quoque interroganti. *Tu es Christus?* proinde *Tu dicis*; ne metu potestatis viderentur amplius respondisse. Constitutus est igitur Dominus in iudicio. *Et statuit in iudicio populum suum. Ipse Dominus in iudicium venit* ¹⁸ *cum presbyteris et archontibus populi*, secundum Isaiam (III, 13). Atque exinde omne scriptum passionis suæ implevit. *Tumultuatae sunt ibidem nationes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, et archontes congregati sunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus* *Psal. II, 1, 2*: nationes, Romani qui cum Pilato fuerant; populi, tribus Israelis; reges, in Herode; archontes, in summis sacerdotibus. Nam et Herodi velut munus a Pilato missus, Osee vocibus fidem reddidit; de Christo enim prophetaverat (X, 6): *Et vincit eum ducent xenium regi*. Delectatus est denique Herodes viso Jesu, nec vocem ullam ab eo audivit: *Tanquam agnus enim coram tondeute, sic non aperuit os suum* (Isa. XIII, 7); quia Dominus dederat illi linguam disciplinæ, ut sciret quomodo eum oporteret proferre sermonem (Isa. I, 4). Illam scilicet linguam, quam in Psalmo (XLVI) agglutinatam gutturi suo tunc probabat, non loquendo. Et Barrabas quidem nocentissimus, vita ut bonus donatur; Christus vero iustissimus, ut homicida morti expostulatur. Sed et duo scelesti circumfiguntur illi (70), ut inter iniquos scilicet deputaretur. Vestitum plane ejus ¹⁹ militibus divisum ²⁰, partim sorte concessum, Marcion abstulit, respiciens Psalmi (XXI, 19) prophetiam, *Dispertiti sibi sunt vestimenta mea, et in vestitum meum sortem miserunt*. Aufer igitur et crucem ipsam. Idem tamen Psalmus (vers. 17) de eo non tacet: *Foderunt manus meas et pedes meos* ²¹. Totus in illo exitus legitur (vers. 8, 13 et passim): *Circumdederunt me canes, synagoga maleficorum circumvallavit me. Omnes qui spectabant me, naso irridebant me. Locuti sunt labiis, et capita moverunt. Speravit in Deum, liberet eum*. Quo jam testimonium vestimentorum habe ²² falsi tui prædam, totus psalmus vestimenta sunt Christi. Ecce autem et elementa concutiuntur. Dominus enim patiebatur ipsorum. Cæterum, adversario læso, cælum luminibus florisset, magis sol radiis insultasset, magis dies stetit, libenter spectans pendentem in patibulo Christum Marcionis. Hæc argumenta quoque mihi competissent etsi non fuissent **465** prædicata. *Cælum*, inquit, Isaias. (I, 3) *vestiam tenebris*. Hic erit dies, de quo et Amos (VIII, 9): *Et erit illa die dicit Dominus, occidet sol meridie* (habes et

horæ sextæ significationem), *et contenebrabit super terram*. Scissum est et templi velum, angeli eruptione, dereliquentis *filiam Sionis* (Isa. I, 8) *tanquam in vinea speculam, et in cucumerario casulam*. O quantum perseveravit etiam tricesimo psalmo Christum ipsum reddere? Vociferatur ad Patrem ut et moriens ultima voce prophetas adimpleret. Hoc dicto exspiravit Quis? spiritus semetipsum, an caro spiritum? Sed spiritus semetipsum exspirare non potuit. Alius est qui exspirat, alius qui exspiratur. Si spiritus exspiratur, ab alio exspiretur necesse est. Quod si solus spiritus fuisset, discessisse potius diceretur, quam exspirasse. Quis igitur exspirat spiritum, nisi caro? quæ et spirat, quando illum habet; et ita eum, eum amittit, exspirat. Denique, si caro non fuit ²³, sed phantasma carnis, phantasma autem spiritus fuit, spiritus autem semetipsum exspiravit, et exspirando discessit, sine dubio phantasma discessit, cum spiritus, qui erat phantasma, discessit, et nusquam comparuit phantasma cum spiritu. Nihil ergo remansit in ligno? nihil pependit etiam post expirationem? nihil de Pilato postulatum? nihil de patibulo detractum? nihil sindone involutum? nihil sepulcro novo conditum? Atquin non nihil. Quid igitur illud fuit? Si phantasma, adhuc ergo inerat et Christus. Si discesserat Christus, ergo abstulerat phantasma. Superest impudentiæ hæreticæ dicere, phantasma illic phantasmatis remansisse. Sed sic ²⁴ et Joseph corpus fuisse noverat, quod tota pietate tractavit, ille Joseph, qui non consenserat in scelere Judæis: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestium* ²⁵ *non sedit*; oportuerat etiam sepulchorem Domini prophetari, ac jam tunc merito benedici.

CAPUT XLI.

Sic ²⁶ nec munerum illarum officium (Luc. XXIV) præterit prophetia, quæ ante lucem conve nerunt ad sepulchrum cum odorum paratura. De hoc enim per Osee (VI, 1 seqq.): *Ut quærant, inquit, faciem meam, ante lucem vigilabunt ad me, dicentes, Eamus, et convertamur ad Dominum, quia ipse eripuit, et curabit nos; percussit, et miserebitur nostri; sanabit nos post biduum, in die tertia resurgemus*. Quis enim **466** hæc non credat in recogitata mulierum illarum volutata, inter dolorem præsentis destitutionis qua percussæ sibi videbantur a Domino, et spem resurrectionis ipsius qua restitui rite

Variæ lectiones.

¹⁸ Veniet Fran. ¹⁹ Atner. Rhen. Seml. Oberth. ²⁰ Partim add. Lat. ²¹ Meos omitt. Rhen. Seml. Oberth. ²² Habes Rhen. Latin. ²³ Fuisset al; alterutrum omitt: Rhen. Seml. Oberth. ²⁴ Si al. ²⁵ Psal. I. Pestilentiæ al. ²⁶ Si al.; alterutrum del. Jun.